
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33778 Sexta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2019 

n° 2017/508681, que apurou suposta irregularidade funcional 
em liberação de veículo do parque sem devida regularização;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer n° 
486/2018-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade 
de instauração de Sindicância Investigativa para delimitar a 
materialidade e autoria de eventual irregularidade,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II – DESIGNAR as servidoras MARIA DO SOCORRO SANTOS 
ALMEIDA, Auxiliar Técnica, Matrícula nº 3266788/1 e ANA 
FERNANDA LEITÃO PEREIRA, Auxiliar de Trânsito, Matrícula nº 
57175739/1, para, sob a presidência da primeira, apurarem 
esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo 
único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe
Portaria nº 032/2019-DG/CGP

PORTARIA Nº 02/2019-CGD/SIND. INVESTIGATIVA 
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial
do Estado em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor 
Chefe para instauração sindicância, investigativa ou
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos da Investigação Preliminar, sob o protocolo 
n° 2018/110101, que apurou suposta conduta irregular de 
servidor, bem como outras irregularidades;
CONSIDERANDOa manifestação exarada no Parecer n° 
350/2018-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade 
de instauração de Sindicância Investigativa para delimitar a 
materialidade e autoria de eventual irregularidade,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II – DESIGNAR as servidoras MARIA DO SOCORRO SANTOS 
ALMEIDA, Auxiliar Técnica, Matrícula nº 3266788/1 e ANA 
FERNANDA LEITÃO PEREIRA, Auxiliar de Trânsito, Matrícula nº 
57175739/1, para, sob a presidência da primeira, apurarem 
esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo 
único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe
Portaria nº 032/2019-DG/CGP

PORTARIA Nº 087/2019-DAF/CGP, DE 09/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR o nome do servidor na Portaria 3601/2018-DAF/CGP, 
que concedeu trinta (30) dias de férias, no período de 17/12/2018 
a 15/01/2019, referentes ao exercício de 15.06.2016/2017, 
onde se lê Paulo Roberto Castro de Souza, leia-se Paulo José 
Castro de Souza.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 086/2019-DAF/CGP, DE 09 /01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4292/2         servidor Paulo 
José Castro de Souza na Portaria 3601/2018-DAF/CGP, que 
concedeu trinta (30) dias de férias, no período de 17/12/2018 a 
15/01/2019, referentes ao exercício de 15.06.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 084/2019-DAF/CGP, DE 09/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da  servidora constante do 
Memorando nº 010/2019-GESPT datado de 03/01/2019,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3814/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora MARÍLIA BOTELHO JAIME 
PERNAMBUCO, Assistente de Trânsito, matrícula 55588512/1, 
lotada na Gerência de Escola Pública de Trânsito, onde se lê no 
período de 07/01 a 05/02/2019, leia-se no período de 15/01 a 
13/02/2019, referentes ao exercício 02.05.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 066/2019-DAF/CGP, DE 08/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do E-mail, 
datado de 28/12/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3814/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora LUCI ENE XAVIER ABDON, 
Assistente Administrativo, matrícula 3265790/1, lotada no 
Posto Estação Cidadania Shopping Pátio Belém, onde se lê no 
período de 02/01 a 31/01/2019, leia-se no período de 14/01 a 
12/02/2019, referentes ao exercício 12.07.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 097/2019-DAF/CGP, DE 10/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, 
no Processo 2018/546630, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CÁSSIA RIBEIRO BORGES, Vistoriadora, 
matrícula 57211536/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 
11/01 a 11/03/2019, referentes ao triênio 2015/2018, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 096/2019-DAF/CGP, DE 10/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 17, 
no Processo 2012/389722, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EVANDRO MONTEIRO DA CONCEIÇÃO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57191836/1, lotado na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, trinta (30) dias 
de Licença Prêmio, no período de 16/01 a 14/02/2019, referentes 
ao triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 095/2019-DAF/CGP, DE 10/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1756/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/429278, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE FERNANDO DOS SANTOS TUMA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198267/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 14/01 a 12/02/2019, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 094/2019-DAF/CGP, 
DE 10/01/2019.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, 
no Processo 2016/394154, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200226/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 15/01 a 13/02/2019, 
referentes ao triênio 21.07.2011/2014, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 093/2019-DAF/CGP, 
DE 10/01/2019. 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 12, 
no Processo 2018/426446, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, 
Técnico de Informática, matrícula 55587588/1, lotado na 
Coordenadoria de Suporte Tecnológico, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 14/01 a 12/02/2019, referentes 
ao triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 092/2019-DAF/CGP, 
DE 10/01/2019.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
no Processo 2016/60545, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Hellem Tayla da Silva Moura, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845554/1, lotada na Gerência de Posto 
Avançado, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
17/01 a 15/02/2019, referentes ao triênio 01.02.2010/2013, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se..
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 099/2019-DG/CGP, 
DE 10/01/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR os efeitos da Portaria 063/2019-DG/CGP, que 
autorizou a cessão do servidor Bruno Cesar Gemaque da 
Fonseca Santos, Técnico em Informática, matrícula 55587708/1, 
à Secretaria de Estado de Segurança Pública, com ônus para o 
Órgão Cessionário, onde se lê entrarão em vigor em 09/01/2019, 
leia-se retroagirão a 01/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 098/2019-DG/CGP,
  DE 10/01/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR os efeitos da Portaria 062/2019-DG/CGP, que 
autorizou a cessão do servidor VAGNER NOGUEIRA SILVA, 
Programador, matrícula 57198066/1, à Secretaria de Estado de 
Segurança Pública, com ônus para o Órgão Cessionário, onde 
se lê entrarão em vigor em 09/01/2019, leia-se retroagirão a 
01/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO

Diretor Geral
Protocolo: 398221


